
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 6/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Δήμου Καλα-
μαριάς, στα πλαίσια οργάνωσης της οδικής ασφά-
λειας επί της οδού Παπακυρίτση.

2 Ένταξη της Ελένης Λαΐτσου του Νικολάου, υπη-
ρετούσας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας υπαλ-
λήλου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αο-
ρίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), ΠΕ κατηγορίας, κλάδου 
Πληροφορικής, σε κενή οργανική θέση της κα-
τηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-
κού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Ψηφιακών Συστημά-
των της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

3 Ένταξη του Σούρλη Κωνσταντίνου, υπηρετούντος 
μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Εργα-
στηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π. ) στο Πανεπιστή-
μιο Θεσσαλίας σε κενή οργανική θέση της κατη-
γορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.).

4 Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Καρδιακής 
Ανεπάρκειας και Πνευμονικής Υπέρτασης» Β΄ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του Πα-
θολογικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και έγκριση του εσωτερικού κανονι-
σμού της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 105110 (1)
   Έγκριση μόνιμων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ' αρ. 6/2022 απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ.) του Δήμου Καλαμα-
ριάς, στα πλαίσια οργάνωσης της οδικής ασφά-
λειας επί της οδού Παπακυρίτση.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 46 του ν. 3542/2007 
«Τροποποιήσεις διατάξεων του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικα-
ταστάθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2017

20013



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20014 Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την απόφαση του Υπ. ΠΕ.Κ.Α. 52907/28.12.2009 «Ει-
δικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπη-
ρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621) και την 
εγκύκλιο 3/2011 ΥΠΕΚΑ «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή 
των ρυθμίσεων της υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφασης 
Υπουργού ΠΕΚΑ» (υπ’ αρ. οικ. 13612/24-3-2011).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302/2013).

9. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 40).

10. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 (ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ) 
Απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Άσκηση αρμοδιό-
τητας έγκρισης αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων».

11. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 (Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 
απόφαση Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό Συντονιστή.

12. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/
2020 «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

13. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10.11.2020 (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-
ΩΒΑ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Μακεδονίας - Θράκης με θέμα «Ορισμός Ανα-
πληρώτριας Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης».

14. Την υπό στοιχεία Δ.13/ο/1372 υπουργική απόφαση 
«Έγκριση της Τεχνικής Οδηγίας για τη χρήση αναλάμπο-
ντος φωτεινού σηματοδότη ενός πεδίου σε διαβάσεις 
πεζών» (Β΄ 85/2018).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 υπουργική από-
φαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών πα-
ρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β΄ 2302/2013).

16. Το υπ’ αρ. 3481/25-1-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
29968/1-2-2022) έγγραφο του Δήμου Καλαμαριάς με 
το οποίο διαβιβάζεται στην υπηρεσία η κυκλοφοριακή 
μελέτη για την υλοποίηση διάβασης επί της οδού Πα-
πακυρίτση που συνοδεύει την απόφαση του θέματος.

17. Το υπ’ αρ. 60039/28-2-2022 έγγραφο με το οποίο 
ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία.

18. Το υπ’ αρ. 12779/15-3-2022 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
85669/23-3-2022) έγγραφο του Δήμου Καλαμαριάς με 
το οποίο διαβιβάζονται συμπληρωματικά στοιχεία επί 
της κυκλοφοριακής μελέτης μετά το 17ο σχετ. έγγραφο.

19. Το υπ’ αρ. 41677/11-2-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης Διοίκησης Απ.Δ.Μ - Θ με το οποίο βεβαι-
ώνεται το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’αρ. 
6/2022 (ΑΔΑ: 6ΟΓΔΩΕΡ-ΣΥΠ) απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Καλαμαριάς.

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη ύψους σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Δήμου.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-

λουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη βελτίωση 
των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, αποφα-
σίζουμε:

Την έγκριση μόνιμων μέτρων ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας, σύμφωνα με την υπ' αρ. 6/7-1-2022 (ΑΔΑ: 6ΟΓΔΩΕΡ-
ΣΥΠ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου (Α.Δ.Σ) του 
Δήμου Καλαμαριάς στα πλαίσια οργάνωσης της οδικής 
ασφάλειας επί της οδού Παπακυρίτση, με την υλοποίηση 
διάβασης πεζών έμπροσθεν του 22ου Νηπιαγωγείου.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου του θέματος 
περιγράφονται αναλυτικά στην σχετική κυκλοφοριακή 
μελέτη, (16ο και 18ο σχετ.) όπως θεωρήθηκε και εγκρί-
θηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Καλαμαριάς, και συνοδεύει την Α.Δ.Σ. του θέματος, εφό-
σον δεν αντίκειται στους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσης.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

- Τα επιμέρους χαρακτηριστικά των διαβάσεων πρέ-
πει να συμφωνούν με τις αρχές σχεδιασμού των υπό 
στοιχεία Δ.13/ο/1372 (Β΄ 85/2018) και ΔΜΕΟ/Ο/3050 
(Β΄ 2302/2013) υπουργικών αποφάσεων.

- Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων θέματος έχει ο Δήμος Καλαμαριάς ο οποίος 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

- Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υποστηρίζουν και τις 
ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

- Η εν λόγω έγκριση αφορά μόνο τα μόνιμα μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας και όχι την έγκριση της μελέτης 
εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
και δεν υποκαθίστανται άλλες απαιτούμενες άδειες ή 
εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποίηση και την 
λειτουργία του έργου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20015Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

- Η κατακόρυφη και οριζόντια σήμανση των οδών, 
πραγματοποιείται από τους φορείς που τις συντηρούν 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/
1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα Απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημέρα δημοσί-
ευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρ- 
μόζεται με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο 
οδόστρωμα.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Απριλίου 2022

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ  

Ι

Αριθμ. 7619/22/ΓΠ1 (2)
  Ένταξη της Ελένης Λαΐτσου του Νικολάου, υπη-

ρετούσας στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας υπαλλή-

λου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), ΠΕ κατηγορίας, κλάδου 

Πληροφορικής, σε κενή οργανική θέση της κα-

τηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπι-

κού (Ε.ΔΙ.Π.) του Τμήματος Ψηφιακών Συστημά-

των της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου 

Θεσσαλίας. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΠANEΠIΣTHMIOΥ ΘEΣΣAΛIAΣ  

 Έχοντας υπόψη:
 1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 (Α΄ 31).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 167/1988 Ίδρυση θέσεων Ε.Ε.Π. 

και Ε.Δ.Τ.Π. στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (Α’ 76).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011 

(Α’ 195)
4. Τις διατάξεις του άρθρου 39 παρ. 21 του ν. 4186/2013 

(Α’ 193), με την οποία τροποποιήθηκε το άρθρο 79 παρ. 3
εδ. δ΄ του ν. 4009/2011.

5. Τις διατάξεις της περ. 5 της παρ. 3 του άρθρου 68 
του ν. 4235/2014 (Α’ 32).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 4305/2014
(Α’ 237).

7. Τις διατάξεις των παρ. 18 και 20 του άρθρου 8 του 
ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε με της παρ. 9 του 
άρθρου 2 του ν. 4076/2012 (Α’ 159).

8. Τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του 
άρθρου 18 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 76, 77, 78 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184).

10. Την υπ’ αρ. 2702/05-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΣ469Β7Ξ-
ΧΧΕ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη για την αυτοδί-

καια μετατροπή των θέσεων Ε.Ε.ΔΙ.Π, κλάδου ΙΙ σε θέσεις 
Ε.ΔΙ.Π..

11. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/
2014 (Α’ 118) όπως αντικαταστάθηκε με της παρ. 5 του 
άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α’ 83).

12. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4386/
2016 (Α’ 83).

13. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. υπό στοιχεία 126603/
Ζ2/29-7-2016.

14. Το υπό στοιχεία 35125/Ζ2/01-03-2018 (ΑΔΑ: 
6ΑΡΙ4653ΠΣ-Θ98) έγγραφο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. «Αναδιατύ-
πωση εγκυκλίου».

15. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26.07.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
463) (ΑΔΑ: ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) διαπιστωτική πράξη του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί 
εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με θητεία τεσσάρων (4) ετών 
από 01.09.2018 έως 31.08.2022.

16. Την υπ’ αρ. 563/08.11.2021 αίτηση της Ελένης Λαΐ-
τσου, υπαλλήλου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας, ΠΕ κατηγορίας, προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
Ψηφιακών Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογίας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

17. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψη-
φιακών Συστημάτων στην υπ’ αρ. 26/10.11.2021 συνε-
δρίασή της για τον ορισμό της Τριμελούς Εισηγητικής 
Επιτροπής.

18. Την υπ’ αρ. 657/10.12.2021 εισήγηση της Τριμελούς 
Εισηγητικής Επιτροπής.

19. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψη-
φιακών Συστημάτων στην υπ’ αρ. 30/15.12.2021 συνε-
δρίασή της, για την ένταξη της ανωτέρω σε θέση της 
κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ψηφιακών Συστημάτων 
της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

20. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 262/
22.12.2021 συνεδρίασή της για την μεταφορά μιας (1) 
κενής οργανικής θέσης της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π. από το 
ΑΕΙ στο Τμήμα Ψηφιακών Συστημάτων .

21. Την από 18.01.2022 «Έκθεση προκαλούμενης δα-
πάνης» του Τμήματος Μισθοδοσίας του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

22. Την υπό στοιχεία 2/9854/ΔΠΓΚ/6-2-2017 (ΑΔΑ:
ΩΖ18Η-563) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.

23. Το υπό στοιχεία Φ.1/Α/92/15487/Β1/11.02.2022 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και 
ΜΠ.Δ.Σ. της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών του ΥΠ.ΑΙ.Θ

24. Το υπό στοιχεία 29303/Ζ2/16.03.2022 έγγραφο 
του Τμήματος Β΄ Λοιπού Διδακτικού Προσωπικού της 
Διεύθυνσης Προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.

25. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου της υπαλ-
λήλου, αποφασίζουμε:

Την ένταξη της Ελένης Λαΐτσου του Νικολάου, υπαλ-
λήλου με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου 
Χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.), κατηγορίας ΠΕ, κλάδου Πληροφορικής, 
σε κενή οργανική θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), για εργαστηριακό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20016 Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

εφαρμοσμένο διδακτικό έργο του Τμήματος Ψηφιακών 
Συστημάτων της Σχολής Τεχνολογίας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας, επειδή είναι κάτοχος συναφούς διδα-
κτορικού διπλώματος κατά το χρόνο υποβολής της αί-
τησής της και διαθέτει τα προβλεπόμενα στο άρθρο 29
του ν. 4009/2011 (Α’ 195) τυπικά προσόντα, σύμφωνα 
με της παρ. 5 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄83).

Η θέση που κατείχε η ανωτέρω υπάλληλος καταργεί-
ται.

Η διανυθείσα προϋπηρεσία της ανωτέρω λαμβάνεται 
υπόψη για κάθε υπηρεσιακή και μισθολογική συνέπεια.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμά-
των: 896/B3/14.03.2022).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου: 2843032113/28.06.2011).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 8 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Ι

Αριθμ.7585/22/ΓΠ2 (3)
 Ένταξη του Σούρλη Κωνσταντίνου, υπηρετού-

ντος μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού Ερ-

γαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π. ) στο Πανε-

πιστήμιο Θεσσαλίας σε κενή οργανική θέση της 

κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού Προσω-

πικού (Ε.ΔΙ.Π.). 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 (Α΄ 31).
2. Τις διατάξεις του π.δ. 167/1988 Ίδρυση θέσεων Ε.Ε.Π. 

και Ε.Δ.Τ.Π. στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας (Α΄ 76).
3. Τις διατάξεις των άρθρων 29 και 79 του ν. 4009/2011 

(Α΄ 195).
4. Τις διατάξεις της περ. 2 της παρ. 3 του άρθρου 68 

του ν. 4235/2014 (Α΄ 32).
5. Τις διατάξεις των παρ. 18 και 20 του άρθρου 8 του 

ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε με της παρ. 9 του 
άρθρου 2 του ν. 4076/2012 (Α΄ 159).

6. Την υπ’ αρ. 2702/05-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΣ469Β7Ξ-ΧΧΕ) 
Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη για την αυτοδίκαια με-
τατροπή των θέσεων Ε.Ε.ΔΙ.Π, κλάδου ΙΙ σε θέσεις Ε.ΔΙ.Π.

7. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 55 του ν. 4264/
2014 (Α΄ 118) όπως αντικαταστάθηκε με της παρ. 4 και 5 
του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83).

8. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4386/
2016 (Α΄ 83).

9. Την εγκύκλιο του ΥΠ.Π.Ε.Θ. υπό στοιχεία 126603/
Ζ2/29-7-2016.

10. Την υπό στοιχεία 2/9854/ΔΠΓΚ/6-2-2017 (ΑΔΑ: 
ΩΖ18Η-563) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.

11. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-7-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
463) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευ-
νας και Θρησκευμάτων για την εκλογή Πρύτανη του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας.

12. Τις διατάξεις των άρθρων 8 και 10 του ν. 4589/2019 
(Α΄ 13) «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στε-
ρεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις».

13. Το υπό στοιχεία 143349/Ζ2/21-10-2020 έγγραφο 
του ΥΠΑΙΘ «Σχετικά με εντάξεις διοικητικού προσωπικού 
και μελών ΕΤΕΠ σε θέσεις ΕΔΙΠ».

14. Την υπ’ αρ. 1044/14-09-2021 αίτηση του Σούρλη 
Κωνσταντίνου, μόνιμου μέλους ΕΤΕΠ, ΠΕ κατηγορίας του 
Τμήματος Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγεί-
ας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας προς την Κοσμητεία 
της εν λόγω Σχολής.

15. Το γεγονός ότι ο ανωτέρω εντάχθηκε με την υπό 
στοιχεία 3737/19/ΓΠ/20-2-2019 (Γ΄ 451) διαπιστωτική 
πράξη του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, από 
29-1-2019, σε αντίστοιχη της κατεχόμενης θέσης της 
κατηγορίας ΕΤΕΠ στο Γενικό Τμήμα με έδρα τη Λαμία 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

16. Την υπ’ αρ. 220/19-07-2019 (Γ΄ 1626), απόφαση της 
Συγκλήτου για τη μετακίνηση του Σούρλη Κωνσταντίνου 
από το Γενικό Τμήμα Λαμίας στο Τμήμα Φυσικοθεραπεί-
ας της Σχολής Επιστημών Υγείας, σε μόνιμη οργανική 
θέση ΕΤΕΠ της ίδιας κατηγορίας, κλάδου και ειδικότητας.

17. Το υπ’ αρ. 1209/11-10-2021 έγγραφο του Κοσμήτο-
ρα της Σχολής Επιστημών Υγείας με το οποίο ορίστηκε 
Τριμελής Εισηγητική Επιτροπής.

18. Τη υπ’ αρ. 1401/2-11-2021 εισήγηση των μελών της 
Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

19. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών στην υπ’ αρ. 4/24-11-2021 συνεδρίασή της 
για την ένταξη του Σούρλη Κωνσταντίνου σε θέση Ε.ΔΙ.Π..

20. Την απόφαση της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 262/
22-12-2021 συνεδρίασή της για την μεταφορά μιας (1) 
κενής οργανικής θέσης της κατηγορίας Ε.ΔΙ.Π., ΠΕ κα-
τηγορίας, από το ΑΕΙ στο Τμήμα Φυσικοθεραπείας της 
Σχολής Επιστημών Υγείας.

21. Την από 20-01-2022 «Έκθεση προκαλούμενης 
δαπάνης για ένταξη σε κατηγορία ΕΔΙΠ» του Τμήματος 
Μισθοδοσίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

22. Την υπό στοιχεία 2/9854/ΔΠΓΚ/06-02-2017 (ΑΔΑ: 
ΩΖ18Η-563) εγκύκλιος του Γ.Λ.Κ.

23. Τo υπό στοιχεία 18491/Β1/18-02-2022 έγγραφo 
της Διεύθυνσης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠ.Δ.Σ. 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.

24. Το υπό στοιχεία 37828/Ζ2/04-04-2022 έγγραφο 
του Τμήματος Β΄ Λοιπού Διδακτικού Προσωπικού της 
Διεύθυνσης Προσωπικού Ανώτατης Εκπαίδευσης του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.

25. Τα στοιχεία του προσωπικού μητρώου του Σούρλη 
Κωνσταντίνου, αποφασίζουμε:

Την ένταξη του ΣΟΥΡΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΤΟΥ ΕΥΑΓΓΕ-
ΛΟΥ, μόνιμου μέλους της κατηγορίας Ειδικού Τεχνικού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20017Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), ΠΕ κατηγορίας 
του Τμήματος Φυσικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας, σε κενή οργανι-
κή θέση της κατηγορίας Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), ΠΕ κατηγορίας, για εργαστηρια-
κό - εφαρμοσμένο διδακτικό έργο, του Τμήματος Φυ-
σικοθεραπείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας, επειδή είναι κάτοχος συναφούς 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών κατά το χρόνο υποβο-
λής της αίτησής του και διαθέτει τα προβλεπόμενα στην 
παρ. 2γ του άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει 
σήμερα, τυπικά προσόντα, σύμφωνα με της παρ. 5 του 
άρθρου 27 του ν. 4386/2016.

Η θέση που κατείχε ο ανωτέρω ως μέλος της κατηγο-
ρίας Ε.Τ.Ε.Π. καταργείται.

Η διανυθείσα προϋπηρεσία του ανωτέρω λαμβάνεται 
υπόψη για κάθε υπηρεσιακή και μισθολογική συνέπεια.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ./Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμά-
των: 1304/Β3/29-03-2022).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λάρισα, 8 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ
Ι

Αριθμ. 15213 (4)
   Ίδρυση μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Καρδιακής 

Ανεπάρκειας και Πνευμονικής Υπέρτασης» Β΄ Πα-

νεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του Παθολο-

γικού Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού της. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α΄ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄ 137).

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

4. Τις διατάξεις:
i. Του άρθρου 28Α του ν. 4485/2017 όπως προστέθηκε 

με την παρ. 1 και 2 του άρθρου 51 του ν. 4559/2018,
ii. της υπό στοιχεία 106091/Β1/28-9-2009 κοινής από-

φασης των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β΄ 2103) «Κα-
τάργηση της Καρδιολογικής και κλινικής και ίδρυση Α΄ 
Καρδιολογικής Κλινικής και Β’ Καρδιολογικής Κλινικής»,

iii. της υπό στοιχεία Υ4α/139212/2009 κοινής από-
φασης των Υπουργών Παιδείας, Διά Βίου Μάθησης και 
Θρησκευμάτων και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Β΄ 137/2011) «Εγκατάσταση και λειτουργία των Καρδι-
ολογικών Κλινικών Α και Β στο Πανεπιστημιακό Γενικό 
Νοσοκομείο Ιωαννίνων»,

iv. της υπό στοιχεία Υ4α/39190 απόφασης (Β΄ 1243/
2012) «Οργανισμός του Πανεπιστημιακού Γενικού Νο-
σοκομείου Ιωαννίνων».

5. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί μέχρι σήμερα ο Ορ-
γανισμός και ο Εσωτερικός Κανονισμός του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κατά άρθρο 7 και 8 του ν. 4485/2017.

6. Την θετική εισήγηση της Γενικής Συνέλευσης του 
Παθολογικού Τομέα αριθ. συνεδρ. 85/4-2-2022.

7. Την σύμφωνη γνώμη της Συνέλευσης του Τμήματος 
Ιατρικής αριθμ. συνεδρ. 996α/8-2-2022.

8. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
του παρόντος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

9. Την απόφαση της Συγκλήτου στη συνεδρία της υπ’ 
αρ. 1127/24-3-2022, αποφασίζει:

την Ίδρυση Μονάδας με τίτλο: «Μονάδα Καρδιακής 
Ανεπάρκειας και Πνευμονικής Υπέρτασης» στην Β΄ Πα-
νεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του Παθολογικού 
Τομέα του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκριση του 
εσωτερικού κανονισμού της, ως εξής:

Ίδρυση Μονάδας με τίτλο:
«Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας 
και Πνευμονικής Υπέρτασης» στην Β΄ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική του 
Παθολογικού Τομέα
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται μονάδα με τίτλο: «Μονάδα Καρδιακής Ανε-
πάρκειας και Πνευμονικής Υπέρτασης» που θα λειτουρ-
γεί ως Μονάδα της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής 
Κλινικής του Παθολογικού Τομέα στο Τμήμα Ιατρικής 
της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων. Η Μονάδα θα εξυπηρετεί κλινικές, εκπαιδευτικές/
διδακτικές και ερευνητικές ανάγκες στο επιστημονικό 
αντικείμενο της Καρδιολογίας.

Άρθρο 2
Αποστολή

Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης έχει ως αποστολή:

α) την κάλυψη των κλινικών, εκπαιδευτικών/διδακτι-
κών και ερευνητικών αναγκών σε προπτυχιακό και με-
ταπτυχιακό επίπεδο του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας,
γ) την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 

με νοσήματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστη-
ριότητας της Μονάδας,

δ) την εκπαίδευση φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,

ε) την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών και άλλων λει-
τουργών των κλάδων υγείας και την συνεχή εκπαίδευση 
και επιμόρφωση αυτών,

στ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, 
συμποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20018 Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

ζ) τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και με Ευρωπαϊκούς 
και Διεθνείς Οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευ-
νών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικών δρα-
στηριοτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα 
της Μονάδας.

Για τα ανωτέρω θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του 
προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Άρθρο 3
Προσωπικό

Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης στελεχώνεται από καθηγητές μέλη ΔΕΠ της Β’ 
Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής του Τμήματος 
Ιατρικής, που η εξειδίκευσή τους σχετίζεται με το αντικεί-
μενο της Μονάδας, από πανεπιστημιακούς υποτρόφους, 
από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού 
(ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού επιστημονικού 
προσωπικού που τοποθετούνται στην Β Καρδιολογική 
Κλινική με τη διαδικασία τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 28Α
του ν. 4485/2017 όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018, την παρ. 7 του άρθρου 29 του ν. 4009/2011 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και από διοικη-
τικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφωνα με τις ισχύ-
ουσες διατάξεις.

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης διευθύνεται από τον εκάστοτε Διευθυντή της 
Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής (μέλος ΔΕΠ) 
του Τμήματος Ιατρικής.

Άρθρο 5
Λειτουργία

1. Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης λειτουργεί σε χώρους της Β’ Πανεπιστημια-
κής Καρδιολογικής Κλινικής και σε χώρους που παραχω-
ρούνται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν οργάνων, 
γραφείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπορεί να είναι 
αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων του. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο της 
Μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη Μονάδα, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής ενημερώνεται για την εν γένει λει-
τουργία της Μονάδας, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 

των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη 
που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέ-
φονται, μετά τη χρησιμοποίηση τους, στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Β’ Καρδιολογικής 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 
διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα της Μονάδας Καρδιακής Ανεπάρκειας και 
Πνευμονικής Υπέρτασης προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση κλινικών ή μεταφραστικών ερευνη-
τικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με της παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018) και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

4. Κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργα-
νισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά ή 
φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στην Β΄ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική για τους σκοπούς 
της Μονάδας.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Με απόφαση του Διευθυντή της Β’ Πανεπιστημιακής 
Καρδιολογικής Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή 
στοιχεία που κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία 
της Μονάδας Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης.

Εσωτερικός κανονισμός της 
«Μονάδας Καρδιακής Ανεπάρκειας 
και Πνευμονικής Υπέρτασης» 
της Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής
του Παθολογικού Τομέα του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης θα λειτουργεί ως Μονάδα της Β’ Πανεπιστημι-
ακής Καρδιολογικής Κλινικής του Παθολογικού Τομέα στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20019Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και θα εξυπηρετεί κλινικές, εκπαιδευ-
τικές/διδακτικές, ερευνητικές ανάγκες στο επιστημονικό 
αντικείμενο της Καρδιολογίας, με έμφαση στην Καρδιακή 
Ανεπάρκεια και την Πνευμονική Υπέρταση.

Υπόβαθρο, Σκοπός και Αντικείμενα Εργασίας.
Η ίδρυση Μονάδας Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευ-

μονικής Υπέρτασης καθίσταται επιτακτική αφενός μεν 
εξαιτίας της αύξησης του επιπολασμού του συνδρόμου 
της Καρδιακής Ανεπάρκειας, αφετέρου δε λόγω της 
ύπαρξης νέων απεικονιστικών, εργαστηριακών και θε-
ραπευτικών μεθόδων που αποσκοπούν στη διάγνωση, 
τη διαστρωμάτωση κινδύνου και τη θεραπεία τόσο της 
Καρδιακής Ανεπάρκειας όσο και της Πνευμονικής Υπέρ-
τασης.

Η Μονάδα έχει ως σκοπό:
α) την κάλυψη των κλινικών, εκπαιδευτικών/διδακτι-

κών και ερευνητικών αναγκών σε προπτυχιακό και με-
ταπτυχιακό επίπεδο του Τμήματος Ιατρικής σε θέματα 
που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστηριότητας του, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 του παρόντος.

β) τη διενέργεια επιστημονικής έρευνας,
γ) την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 

με νοσήματα που εμπίπτουν στα αντικείμενα δραστη-
ριότητας της Μονάδας,

δ) την εκπαίδευση φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων,

ε) την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών και άλλων λει-
τουργών των κλάδων υγείας και την συνεχή εκπαίδευση 
και επιμόρφωση αυτών,

στ) την οργάνωση τοπικών και εθνικών συνεδρίων, 
συμποσίων, σεμιναρίων, διαλέξεων,

ζ) τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής καθώς και με Ευρωπαϊκούς 
και Διεθνείς Οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευ-
νών, εκπαιδευτικών προγραμμάτων και γενικών δρα-
στηριοτήτων συναφών με τα επιστημονικά αντικείμενα 
της Μονάδας.

Οι σκοποί αυτοί θα επιτευχθούν με την ανάπτυξη και 
δραστηριοποίηση στα ακόλουθα αντικείμενα εργασίας 
της Μονάδας:

1. Διάγνωση, διαστρωμάτωση κινδύνου και θεραπεία 
των διαφόρων μορφών Καρδιακής Ανεπάρκειας.

2. Διάγνωση, διαστρωμάτωση κινδύνου και θεραπεία 
των διαφόρων τύπων Πνευμονικής Υπέρτασης.

3. Ερευνητικές δραστηριότητες που αφορούν την Καρ-
διακή Ανεπάρκεια.

4. Ερευνητικές δραστηριότητες που αφορούν την 
Πνευμονική Υπέρταση.

5. Εκπαιδευτικές δραστηριότητες που αφορούν την 
Καρδιακή Ανεπάρκεια και την Πνευμονική Υπέρταση.

Ερευνητικές και εκπαιδευτικές συνεργασίες με ακαδη-
μαϊκά ή ερευνητικά Ιδρύματα της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής καθώς και με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς σε συναφείς με τα αντικείμενα δραστηριότητες.

Για τα ανωτέρω θα χρησιμοποιηθούν τεχνογνωσία του 
προσωπικού και ίδιοι πόροι.

Προσωπικό
Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 

Υπέρτασης στελεχώνεται από καθηγητές μέλη ΔΕΠ της 
Β’ Καρδιολογικής Κλινικής του Τμήματος Ιατρικής, που η 
εξειδίκευσή τους σχετίζεται με τα αντικείμενο της Καρ-
διακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής Υπέρτασης, από 
πανεπιστημιακούς υποτρόφους, από μέλη του Ειδικού 
Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ), του Ειδι-
κού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ), καθώς και από μέλη 
του λοιπού επιστημονικού προσωπικού που τοποθετού-
νται στην Κλινική με τη διαδικασία τις παρ. 4 και 5 του 
άρθρου 28Α του ν. 4485/2017 όπως προστέθηκε με το 
άρθρο 51 του ν. 4559/2018, την παρ. 7 του άρθρου 29
του ν. 4009/2011 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς 
και από διοικητικό προσωπικό που τοποθετείται σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

Διοίκηση-Αρμοδιότητες
Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 

Υπέρτασης διευθύνεται από το Διευθυντή της Β’ Καρ-
διολογικής Κλινικής (μέλος ΔΕΠ) του Τμήματος Ιατρι-
κής και ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 51, του 
ν. 4559/2018 και έχει τις αρμοδιότητες που ορίζονται 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Λειτουργία και Εγκατάσταση
1. Η Μονάδα Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 

Υπέρτασης εγκαθίσταται και λειτουργεί σε χώρους της 
Β’ Πανεπιστημιακής Καρδιολογικής Κλινικής στο Πανεπι-
στημιακό Γενικό Νοσοκομείο Ιωαννίνων και σε χώρους 
που παραχωρούνται σε αυτή για την εγκατάσταση τυχόν 
οργάνων, γραφείων ή/και τεχνικού εξοπλισμού που μπο-
ρεί να είναι αναγκαίος για την εκπλήρωση των στόχων 
του. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο της Μονάδας.

2. Ο Διευθυντής της Κλινικής ενημερώνεται πριν από 
την διεξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στη Μονάδα, 
στα πλαίσια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, 
που έχει αποφασισθεί από το τμήμα και καθορίζει, μέσα 
στα πλαίσια αποστολής της Κλινικής, την προτεραιότητα 
στη χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων σε περίπτωση 
που δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

3. Ο διευθυντής ενημερώνεται για την εν γένει λει-
τουργία της Μονάδας, τη χρησιμοποίηση οργάνων και 
υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των εργα-
ζόμενων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλειας 
των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των οργά-
νων και εγκαταστάσεων από βλάβες.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων της Μονάδας 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό της Κλινικής ή άλλους 
ερευνητές που έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκ-
παίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα και σκεύη 
που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέ-
φονται, μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση 
που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή της Β’ Καρδιολογικής 
Κλινικής στα αρμόδια όργανα του Τμήματος είναι δυνατή 
η πρόσληψη επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20020 Τεύχος B’ 2017/20.04.2022

διδακτικές, κλινικές και ερευνητικές δραστηριότητες της 
Μονάδας σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Πόροι/Έσοδα
Τα έσοδα της Μονάδας Καρδιακής Ανεπάρκειας και 

Πνευμονικής Υπέρτασης προέρχονται από:
1. Την εκτέλεση κλινικών ή μεταφραστικών ερευνη-

τικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο 
λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με της παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984, την παρ. 8 του άρθρου 28Α 
του ν. 4485/2017 (όπως προστέθηκε με το άρθρο 51 του 
ν. 4559/2018) και μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής, καθώς και την εκάστοτε ισχύουσα 
νομοθεσία.

4. Τις κάθε είδους χρηματοδοτήσεις από διεθνείς ορ-
γανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις και νομικά 
ή φυσικά πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και της κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ή στη Β’ 
Πανεπιστημιακή Καρδιολογική Κλινική για τους σκοπούς 
της Μονάδας Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής 
Υπέρτασης.

6. Έσοδα από συνέδρια και εκπαιδευτικά/επιμορφω-
τικά σεμινάρια.

7. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Τηρούμενα βιβλία
Με απόφαση του Διευθυντή της Β’ Καρδιολογικής 

Κλινικής μπορεί να τηρούνται βιβλία ή στοιχεία που 
κρίνονται απαραίτητα για τη λειτουργία της Μονάδας 
Καρδιακής Ανεπάρκειας και Πνευμονικής Υπέρτασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 8 Απριλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020172004220008*


		2022-04-26T11:42:50+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




